Q? Quæstio autem hic statim in limine occurrit: An Sepul-  
turæ aliqua ratio habenda sit? Sanè Gentiles mortuo-  
rum suorum cadavera olim varijs modis tra&tarunt: devo-  
rârunt, suspenderunt, in mare, in sterquilinia abjecerunt;  
canibus, avibus, alijsq; feris objecerunt, cremarunt, senes  
de rupe præcipitarunt &c. uti longo catalogo ritus hosce re-  
censem Dn. D. Joh. Gerh. Theolog. locor. tom. 8. rubr. de Morte.  
l. 7. num. 78. & quæst. pol. dec. 8. q. 9. & 10. & Jun. quæst. pol. 109.  
Persæ mortuos cerâ litos domi servare solebant. idem Ba-  
bylonijs & Assyrijs fecerunt. Syrijs condierunt cadavera myr-  
rhâ, aloë, cedro, melle, sale, bitumine & resina, Alex. ab Alex.  
3. gen. dier. 1. 2. Alexandri quoq; cadaver melle fuisse litum  
scribitur, quod à corruptione mel conservet, Plin. lib. 22. Jun.  
q. pol. iii. Sunt etiam, qui sepulchri jacturam floccipen-  
dant: Virgil.

— — — Facilis jactura sepulchri est.

Meccenas ait:

Nec tumulum curio, sepelit natura relictos.

Socrates apud Platonem, cum Crito quæreret, quomodo se-  
peliri vellet, ita respondit, ut inde appareat, eum de hoc  
genere nihil laborasse. Anaxagoras cum Lampsaci morere-  
tur,

tur, quæ siverunt amici, velletne Glazomenas in patriam  
 ubi majores ejus sepulti erant, afferri: Nihil necesse est, inquit,  
undic enim ad inferos tantundem via est. Cujus quidem rationem  
 Cic illam esse dicebat i. Tusc. qq. quod videlicet tota ratio  
 humationis ad corpus pertineat, in quo, elapso spiritu, nul-  
 lus sensus superstis, ob idq; facile contemni possit, quod non  
 intelligeretur ab eo, cui impenderetur. Theodorus Cyrenaus  
 Philosophus, nihil interesse, dicebat, humin' an in sublimi puresceret Cic.  
 i. Tusc. qq. Diogenes inhumatum se abiijci jussit, baculô tan-  
 tum appositô, additâ hac ratione: Si me canes, inquit, late-  
tarint, sepulta erit Hircana: si vultures, Ibera: si nullum animal acce-  
serit, ipsum tempus pulcherrima erit sepultura, corpore videlicet absimilò  
à pretiosissimi rebus, Sole & imbris. Cic. i. Tusc. Jun. q. pol. 109.  
 Sed & Illustrum virorum sepulchrum est universa terra  
 Thucyd. lib. 2. Albani nefas putabant, curam mortuorum ge-  
 rere: Sabæi corpora defunctorum, eo, quo stercus, modo  
 ducebant, Chassan. de glor. mund. p. i. confid. 5. Et Lucan. ait lib. 7.  
 Cælo tegitur, qui non habet urnam. Quamvis & hoc verum sit,  
 quod nihil adimat Christiano, ubi cuncti sepeliatur. August.  
 de civ. Dei. lib. i. c. 12. Ut enim impijs non prodest sepultura  
 honorata, sic pijs nihil nocet ignominiosa: custodit enim Deus  
omnia ossa piorum Psal. 34. v. 21. Nec tantum terra, sed & mare  
 aliquando mortuos suos reddet, Apocal. 20. v. 13. Et ubique  
 sepeliamur, domini est terra, & plenitudo ejus c. ubi-  
 cung. 26. 13. q. 2. Imò si corporibus locus non relinquatur  
 sub cælo, in cælo tamen erunt, ut martyr quidam Tyranno  
 respondit. Nobis tamen tanquam humanior &  
 magis pia arridet eorum sententia, qui sepulturam omnibus  
 mortalibus commendatam esse volunt. Ratio (1.) quia in  
 Sacris literis non tantum viri quoq; Sancti maximam sepul-  
 turæ curam habuerunt: Abraham emit agnum ad sepul-  
 turam uxoris suæ, Saræ, Genes. 23 v. 4. 16. 19. Abraham ho-  
 norificè sepelitur à filiis Isaac & Ismaël Gen. 25. v. 9, ubi &  
 Isaac à filiis Esau & Jacob Gen. 35. v. 28. 29. Et Jacob itidem  
 à liberis suis Gen. 50. v. 13. Ezechias honorificentissimè se-  
 pelitur, 2. Chron. 32. v. 33. David i. Reg. 2. v. 10. Salomon i. Reg. 11.  
 Et in sepulchro eiusdem David i. Reg. 11. v. 42.

v. 42. Rehabeam 1. Reg. 14. v. 31. &c. Sed & sepulturæ officium partim in numero operum charitatis Christianæ collocatur, Genes. 23. v. 4. 6. 50. v. 7. Iosu. 24. v. 32. Ruth. 1. v. 9. ubi misericordia appellatur, uti & 2. Sam. 2. v. 5. & v. 32. 1. Reg. 11. v. 15. Tob. 1. v. 20. & c. 12. v. 12. Matth. 14. v. 12. & c. 26. v. 9. 10. 11. 12. ubi Christus opus bonum vocat, quando mulier eum honoravit, & ipsius corpus sepeliendum oleo pretiosissimo perfudit: partim præmij ac beneficij loco habetur, Genes. 15. v. 15. Tob. 5. v. 26. 1. Reg. 14. v. 13. partim etiam privatio ejusdem pœnæ loco adducitur, Esai. 34. v. 3. ut & de corpore Goliathi legitur, 1. Sam. 17. v. 44. 46. Jesabelis 2. Reg. 9. v. 33. Et de cadavere Jojakim prædictis Jere-mias c. 36. v. 30. quod debeat sepulturâ carere, quod & factum est, teste Josepho. Ostian. ad c. 24. v. 6 lib. 2. Reg. Huc pertinent dicta & vaticinia Esai. c. 14. v. 19. 20. ter. c. 7. circ. si. c. 14. v. 16. c. 16. v. 4. 7. c. 22. v. 19. (2.) quia corpus hominis eum cultum meretur, ut terræ demandetur, siquidem ad Dei figuram effigiatq; creatura est, Gen. 1. v. 17. fuit membrum Christi ad Ephes. 5. v. 30. pretioso ejus sanguine redemptum Rom. 5. v. 9. 1. Petr. 1. v. 18. 19. fuit templum & habitaculum Spiritus S. t. ad Cor. 6. v. 19. Quare Prudencius in Hymno:

*Animæ fuit hac domus olim,  
Factoris ab ore creatæ,  
fervens habitavit in istis  
sapientia principe Christo.*

(3.) quia certa spes est resurrectionis corporum ad vitam æternam, ubi corpori Christi gloriose conformia reddentur, Philipp. 3. v. 21. Marc. 12. v. 25. seqq. Ioh. 11. v. 24. 25. 1. Cor. 15. v. 16. seqq. Tob. 19. v. 25. Psal. 17. v. 15. 1. Thessal. 4. v. 14. seqq. c. non assimemus 19. 13. q. 2. vers. corpori. (4.) quia honesta sepultura non parùm memoriam humanae conditionis recolit, Eccles. 7. v. 3. Syrach. 38. v. 23. l. quidam. 27. ibi: sed memoria humana conditionis d. de condit. inst. Idcirco etiam omnium gentium jure receptum videtur, corpora mortuorum terra, matre reddere: Quod & Lucan. inquit, quaerido ait: *Hominum ritus ut servet in hostem: ut sine juris naturæ violatione sepulturæ officium negligi nequeat* Freher. 1. parerg. c. 23. Hinc etiam qualibet ferè gens

gens peculiares quosdam ritus sibi effinxit, quibus singulariter mortuos suos coli opinata est, *V. infr. conc. 27* (5.) quia principaliter etiam sunt ad memoriam defunctorum, unde monumenta vocantur, ut potè quibus maximè conservatur fama defunctorum *l. locum. 2. §. monumentum. 6. D. b. t.* (6.) quia non tantùm honestas suadet, sed & summa utilitas exposcit, ut sepulturæ curam suscipiamus, ne videlicet foetore, ex corporibus putrescentibus exhalante, aër corrumpatur, unde viventium salus maximoperè periclitatur, *l. sunt persona. 43. D. h. t.* Et profectò (7.) apes defunctas progerunt, funerantiumq; more comitantur exequias, *Plin. lib. II. nat. hist. c. 18.* Et formicæ inter se sepeliuntur, *Idem Plin. d. l. II. c. 30.* Si hoc bruta: quid in nobis ratio facere debet?

*b) l. locum. 2. §. sepulchrum. 5. D. b. t.* Objectum itaq; sepultura est potissimum corpus exanime hominis, vel etiam ossa, si nihil amplius est reliquum *d. l. 2. §. prævor. 2.* Regulariter enim viventium sepultura nulla est, impedit siquidem hanc & religionis & humanitatis ratio, à qua sepultura proficiuntur. Solent tamen interdùm propter atrocia facinora vivi in terram defodi. Sic olim virgines Vestales incestum committentes in campo Scelerato vivas apud Rom. sepultas fuisse testatur *Plutarch. in Num. Pomp.* Hodiè ex *Constit. Crim. Carol. art. 131.* eidem pœna interdum subiiciuntur infanticidæ.

*c) Locus in quem mortuas inseruntur vel est proprius inferentis, vel ei cum alijs communis, vel alias in eo habet usumfructum, vel plane est alienus §. religiosum. 9. I. de R. D.* Hodiè loca licita sunt Cœmteria publica, quæ & dormitoria; item sepulchreta vel conditoria, à Petronio, & conditiva à *Seneca epist. 61. & 83.* non ineptè appellantur. *Vid. infr. concl. 20. & seqq.*

*d) l. divi fratres. 39. D. h. t. l. si quis. 40. D. eod. ubi eleganter JC. Paulus ait: Sepelire mortuum nihil aliud esse, quam aeternam sedem corpori dare. l. si necdum. 19. C. eod. Ratio est, quia quæ ad tempus saltem alicubi sunt, ibi esse non intelliguntur, l. ex facto. 35. §. verum. 3. D. de hered. inst. l. si fundus. 44. D. de leg. 3.*

II. Se-

II. Sepultura in genere considerata à Canonistis  
duplex est, alia honesta, alia ignominiosa, a) Illam  
rursus subdividit in communem & propriam. b)

a) *Honesta* est, cui adhibentur ceremoniae ac ritus pro  
loci cuiusque consuetudine solennes: Quæ iterum ratione  
ceremoniarum subdividi potest in Ecclesiasticam & milita-  
rem. *Ecclesiastica* est illa funeris ad cœmiterium deductio, quæ  
fit cum psalmodijs sacris ad viventium informationem, ac  
consolationem, defuncti vero commendationem. *Militaris*  
est, quæ ritu militari adhiberi solet. *Ignominiosa* est, ubi so-  
lenitates ejusmodi omittuntur. Cic. in *sepultam sepulturam* vo-  
cat: Ab alijs etiam canina & asinina arg. text. *Jerem.* 22. v. 19.  
nominatur, quia cadaver mortui plerumque, extra locum  
consuetum religiosum in bivio, vel trivio, vel ubi brutorum  
cadavera abscondi solent, terrâ obrnitur.

b) *Communis* dicitur ea, quæ Jure Gentium communis  
est omnibus, etiam peregrinis, in publicis coemiterijs. *Propria* est, quæ non cuivis patet, sed ad certas personas privatas  
tantum spectat; vel unam, vel plures, vel etiam universam  
aliquam familiam. Indè illa inventa sepulturae divisio, qua  
alia dicitur *hereditaria*, alia *familiaris* l. *familiaria*. s. D. h. t. *Heredi-*  
*taria* jure hereditario ex persona primi acquirentis compe-  
tit omnibus heredibus, sive sui sint, sive extranei, nullo san-  
guinis vinculo juncti: sive ex testamento, sive ab intestato  
succedant; ex quacunque parte d. l. s. & l. vel quod. 6. D. h. t. l.  
jus sepulchri. 13. C. eod. *Familiaris*, jure familiaris omnibus compe-  
tit, qui de ista familia sunt, d. l. s. D. l. si *sepulchrum*. 4. ibi. jus ejus  
ad omnes. C. b. t. *Jus* tamen *familiaris* sepulchri ad cognatos  
etiam cum extenditur, quando heredes instituti sunt; quin  
& extranei tunc jure *familiaris* sepulturae fruuntur, arg. l. *jus*  
*familiarium*. 8. l. *jus sepulchri*. 13. C. b. t. Ratio esse potest, quia  
succedit in omne *jus ejus*, qui est de familia: E. & *jus familiæ* consequtur. Existimat vero Accursius ad d. l. s. in *fami-*  
*liari* sepulchro omnes hodiè de familia admitti, nec distin-  
guendum esse inter agnatos & cognatos: cum in hoc nulla  
sit differentia inter agnatos & cognatos Nov. 118. 6. 4. *Quod*  
qui-

quidem reprehensorem non habet; rationiq; consentaneum & æquissimum esse, ait Garz. de expens. c. 8. n. 4. Verum nos d. Nov. in materiâ quidem successionis locum habere non negamus: In cæteris vero juri articulis, ut & in hoc nostro casu, differentiam istam sublatam esse, non censemus.

III. Olim ex jure Gentium tūm apud Romanos, tūm apud alias gentes cuiq; liberum erat, in suo fundo mortuum sepelire: Atq; sic jus Sepulturæ juris privati fuit a) Hodiè verò id planè immutatum, pendetq; jus sepulturæ ab authoritate superioris publica. b)

a) Per §. religiosum. 9. J. de R. D. Ratio juris veteris erat, quia aliás cuique de rebus suis disponendi arbitrium integrum & liberum est, l. in re mandata. 21. C. manda. Id vel maximè in causa sepulturæ permittendum esse, suadere videbatur & religionis & humanitatis ratio, l. 1. §. interdictum. 6. D. de mort. infer. Unde in l. scrip. 4. D. b. t. dicitur, sepultura locum naturaliter ad dominum loci defunctum pertinere. In publicum tamen locum, puta, in campum Martium & similia loca sine authoritate Pontificum ne olim quidem inferre licebat. Sic enim decretum à Pontificum Collegio, inquit Cic. 2. de ll. circ. si. Non esse jus, in loco publico fieri sepulchrum: Statuit enim Collgium, locum publicum non potuisse privatâ religione obligari.

b) Hodiè secundum instituta nostri temporis & scita Juris Canonici nullus locus profanus solius privati arbitrio ac voluntate, illatione cadaveris religiosus fieri potest; sed necessum est, ut per Episcopum vel Ordinarium Magistratum locus sepeliendis mortuis ritè destinetur, c. ad hæc. 4. extr. de relig. dom. qui locus cœmiterium vocatur. Quod verbum Durandus absurdè dictum putat à cimen, id est, dulce, & sterion, quod est statio, quia ibi ossa dulciter quiescunt, vel quia ibi sunt cimices, id est, vermes, ultrâ modum fœtentes. Rectius à nonadæ, id est dormio, ut sit cœmiterium quasi dormitorium, quod ibi cadavera quasi dormiant & Salvatoris adventum expectent. Ratio abrogationis hujus, quod nempe privatis pro lubitu in suo sepeliendi licentia ademta sit, dependet ab utilitate & salute publica. Interest quippè Reip. ut lit. (a.) dictum est, tūm ne religione privata locus publicus affiliatur, tūm

B ne

Cap. 2. De  
causa un-  
de jus se-  
pulcræ  
depédat,  
& quomo-  
do acqui-  
tatur.

ne aëris exhalationibus putridis ac noxijs, quæ ex sepulchris oriuntur solent, corruptur, & sic corpora vivorum inficiantur. Quare loca plerumque à frequentiâ hominum remota humanis cadaveribus deputari solent. Quæ de re infra plurib. concl. 28 b. Vid. pro ulteriore declarazione hujus concl. infra. concl. 47.

IV. Quæri itaque non incommodè potest: Numnè simpliciter & immediatè ad ipsam Ecclesiam jus sepeliendi spectet, ab eaq; impetrandum, an verò ad jus Patronatus referendum sit?

Jus Canon. si consulimus, prior sententia verior videtur (1.) per tex. inc. non estimemus. 19. ib. ad mortuos, pro quibus curam gerimus. 13. q. 2. c. ubiung. 6. c. placuit. 7. c. præcipiendum. 15. d. l. c. tunc in Ecclesiæ. 9. ib. in quibusdam Ecclesijs. Et: pro sepulturis. extr. de Simon. (2.) Ratio est, quia Jure Can. jus Patronatus etiam laico competit, c. un. de jur. pair. in 6. At verò cœmiteria non nisi Ecclesia ejusque presbyteri sibi vindicant, c. Ecclesiæ. 13. q. 1. Consequens itaque est, jus sepulturæ ab his impetrandum, nec ex jure Patronatus fluere. Si ad Mores hodiernos recurrimus, in hisce præsertim regionibus, ubi repurgata est Religio, ipsa experientia edocet, sepeliendi jus non ab Ecclesia, neque à Magistratu Ecclesiastico, sed à Defensori & Patrone Ecclesiæ, sive à Magistratu Politico impenetrari: unde colligere est, ex jure Patronatus hoc jus sepeliendi descendere.

V. Acquiritur porro jus Sepulturæ tam oneroso, quam lucrativo titalo, puta, Emtionis-venditionis: a) Legati b) Præscriptionis &c. c)

a) Ratio est, quia Jus Sepulturæ Jure Civili non est extra commercium, ut ex seque exemplis apparet. Sed an Jure Canon. pretium pro sepulturæ loco recte exigatur, major dubitatio est? N. Non potest aliquid exigi ratione terra seu loci, in quo defunctus sepelitur. Id enim expresse prohibetur, in c. abollende. 13. extr. de sepult. &c. in Ecclesiastico. 14. can. 13. q. 2. Estque ratio, quia ita venalis forte dici potest Ecclesia, aut Clerici videri possunt de humanis mortibus gloriari, si ex eorum cadaveribus student quærere quolibet modo compendiū, c. questa est. 12. in f. 13. q. 2. Non etiam (2.) ratione officij exequiarum, & administrationis Sæ-

crat-

cramentorum. Ráto est: quia in Simoniae crimen incidere videntur, qui sepulturæ nomine aliquid exigunt, c. non satù. & c. cum in Eccles. 9. c. suam nobis. 29. c. audivimus. 41. extr. de Simon. (3.) quia impium Pontificibus visum fuisse videtur, ea venalia habere, quæ divini juris sunt. Ea igitur qua humano commercio exenta sunt, Christianæ charitatis officium habita religionis & pietatis ratione gratuitò concedi jubet: adeò ut non ineptè, quod de Jurisprudentia dicitur in l. 1. §. proinde s. D. de extr. cogn. rem sanctissimam pretio numario nō estimandam nec debonestandam esse, huc accommodet, Duar. de benef. Eccles. l. 7. c. 6. Atquè hoc consideravit Alphonsus Arragonum rex, qui pastorem quandam pagi per biduum in fovea ad lumbos usq;, terrâ circumfusâ detinuisse scribitur, quod viduæ cuiusdam maritum sine pretij numeratione sepelire noluerit. Quam historiam refert Beuf. ad l. admonendi. de jure. n. 968 f. 675. Quod tamen in ipso Jure Canon. ita restringitur, nisi consuetudine alicubi receptu sit, ut non tam aliquid exigatur, quam ex liberalitate sponte offeratur: maximè si Clerici non habeant, unde vivant, c. ad Apostolicam. 42. extr. de Simon. d. c. questa est. 12. vers. sed si quando, c. in Ecclesiastico. 14. & d. c. pricipiendum. 15. cap. 13. q. 2. Ratio hujus consuetudinis ex illo axiomate Ulpiani peti & huc accommodari potest: quod quædam honestè accipiuntur, quæ in honeste pertuntur, d. l. 1. §. proinde s. in s. D. de extr. cogn. Canonicam tamen peti, permittitur in c. i. c. fratern. 3. c. de his. 4. extr. de sepult. quæ quia in usu apud nos non est, de ea prolixius hic agere supervacaneum putamus, Vid. P. Greg. Thol. 1. part. jur. Can. t. 15. c. 4. Medicis de jur. sepult. p. 1. q. 5. & seqq. Hodiè ea consuetudo invaluit, ut vel singula se pulchra redimantur, vel certum aliquod spatiū, in quo vel universæ familiæ, vel hæredibus tantum ementis sepe liceat. Ratio hujus consuetudinis piè & salutariter sustinetur, non quidem ab accipientium avaritia, sed ab Ecclesiæ indigentia, dantiumq; liberalitate. Quod enim datur, non ad lucrum in honestum, sed ad Ecclesiæ sustentationem & ut eò commodius cœmteria sarta tecta conservari possint, adhibetur.

b) Tex. in l. monumenta. 14. C. de lega. Legari autem non possunt res, nisi quæ sunt in commercio, §. non solum 4. vers. sed si talis. 7. de lega. Et legatum modum acquirendi esse, certum est, §. si. 7. de iusta & habit.

c) Tex. in l. monumentorum. 6. ib. præscriptio autem, C. b. t. Ratio est, quamvis ipse locus sepulturæ quoad proprietatem nec possideri, nec præscriptione acquiri possit, cum res religiosa extra

commercium sit, §. 1. J. de usuc. l. usucionem. 9. D. eod. indè & ipso  
rum sepulchrorum dominium expressè negatur, in l. 1. D. si serv.  
vind. Jus tamen sepeliendi in commercio utiq; est, quia ad do-  
minium nostrum refertur, per notata sub lit b.

V. Jus Sepulturæ sic legitimè acquisitum ad privatos  
vel jure hæreditario, vel familiæ devolvitur, & quidem hæ-  
reditarium jure successionis. a) Hinc quæstionis est: Num  
penes hæredem repudiantem hæreditatem? b) Itemq; fi-  
lium ex hæredatum? c) nec non emtorem hæreditatis hoc  
jus resideat? d)

a) l. bis consequenter. 18. §. idem querit. 2. v. idem tamen. D. fam.  
erçist. l. vel quod. 6. D. b. t. Sub Juris hæreditarij & familiæ titulis alios,  
puta concessionem, legatum l. monumenta. 14. C. de lega. & similes  
non exclusos volumus.

b) In hærede repudiante distinguendum est inter liberos &  
extraneum. Liberi, tâm sui, quam emancipati, sive extiterint hæ-  
redes sive sese abstineant, nihilominus jus sepulturæ retinent,  
l. vel quod. 6. vers. liberis. ibi, sive se abstineant. D. b. t. Ratio est: quia non  
est sine hærede, qui suum hæredem habet, licet abstinentem se,  
l. cum quasi. 30. §. sed & si suis. 10. D. de fidei. libert. l. i. §. qui sum. 7. D. si  
quis om. cau. test. Ratio verò quoad suos est, quia illi vivo adhuc pa-  
tre domini rerum paternarum sunt, & ipso jure hæredes existunt,  
§. sui a. 2. vers. sed sui. J. de hæred. qual. & diff. nec per abstentionem hæ-  
redes esse desinunt, l. ei qui. 88. D. de hær. inf. l. ait prætor. 7. §. sed quod  
Papinianus. 10. D. de minor. Ratio itidem quoad emancipatos est, quia  
quamvis per emancipationem extranei facti intelligantur, l. qui  
etiam. 55. §. 1. in fi. D. de rit. nupt. & ita Civilis ratio cesset: non ra-  
men sanguinis jus à natura profuens, per emancipationem tolli-  
tur: jura n. sanguinis nullo jure Civ. dirimuntur. l. jura. 8. D. de R. J. Cùm  
igitur jus sepulturæ naturalem causam habeat, mortalitate in scil.  
ac memoriam humana conditionis, l. quidam. 27. D. de condit. inf. l.  
scriptus. 4. ibi. naturaliter enim videtur. D. b. t. & ex humanitate profici-  
scatur, l. vel quod. 6. ib. humanitatis gratia. D. b. t. utiq; jus istud per e-  
mancipationem sublatum non erit. Extraneus verò nihil plane  
juris habet antè aditam hæreditatem; Ratio est, quia neglecta  
aditio-

187.

āditione & hæreditate repudiata, non potest dici successor, siquidem jus hæredis eo maximè tempore inspiciendum est, quo acquirit hæreditatem, § in extraneis. 4. vers. nam jus hæredis. 7 de her. qual. & diff. Quare nec ea sibi vindicabit, quia jure successorio competent, ut hoc jus sepulturæ, d. l. vel quod. 6. D. b. t.

c) Exhæredatus jura sepulchrorum nihilominus retinet (1.) per text. in l. vel quod. 6. ibi. exhæredatis a. D. h. t. Ratio quidem aliqua juris stricta pro eo nulla est, nequè enim est hæres: judicio namq; patris ab hæreditate remotus est: Nequè filij nomen ferè meretur, siquidem debitam patri reverentiam violavit. Ratio tamen humanitatis facit, ut ibi sepeliatur, ut ait, tex. in d. l. vel quod 6. (2.) Ratio hujus humanitatis ex eo videtur descendere, quod aliquando fuerunt domini jam vivo adhuc patre, l. insūs. 11. D. de lib. & posth. quasi sufficere debeat, quod uno vel minimo instanti fuerint domini. Nec ratio aliqua humanitatis facere potest, ut indulgentia hæc parentibus concessa eò usq; extendatur: cum naturaliter jura sepulchrorum liberis quasi adhæreant arg. l. scriptus hæres. 4. vers. naturaliter D. h. t. Exceptio est, si pater justo odio commotus specialiter prohibuerit exhæredatum sepeliri, d. l. 6. ibi. nisi spesialiter testator. Ratio videtur esse, quod hoc patriæ potestati indulsum sit.

d) Ratio est, quia emtor hæreditatis, et si successor sit universitatis, l. nec ullam. 13. l. si quis siens. 8. D. de her. pet. vicemq; hæredis sustineat quoad effectum, arg. l. venditor. 2. § sicuti lucrum. 9. l. cum quis. 18. D. de her. vel act. vend. l. si ei. 9. D. comm. pred. Attamen successor juris non est, nec universali, sed singulari, puta emtionis, titulo hæreditatem occupat, arg. l. ratio. 2. C. de her. vel act. vend. tantum abest, ut in ipsum jus defuncti universum succedat, quod sohie hæredis proprium est, l. hæreditas 62. de R. I. At verò sepulchri jus ad juris successores, sive hæredes tantum pertinet, l. vel quod. 6. in pr. ibi. jure hæreditario. D. h. t. l. jus sepulchri C. eod.

VII. Ad fideicommissarium hæredem an jus sepulchri pertineat, constat, quād maximè controverti? Nos in communem DD. opinionem contra Neotericos quosdam procliviores sumus.

(1.) Per tex. in l. quia perinde. 42. §. 1. D. ad SC. Treb. ubi Paulus  
ait: *Restituta hæreditate*, (puta fideicommissio) *jura sepulchrorum remanent*  
*apud hæredem* (id est directum, primum, verum, puta fiduciarium.) §. restituta. 3.  
*ibi, nihilominus hæres permanet.* I. de fideic. hær. (2.) per l. si patroni. 55. §.  
quid ergo. 3. vers. nec ignoro. D. ad SC. Treb. ubi queritur, an fiduciarius  
adire nolens Trebellianicam detrahatur? idq; negatur. Sed potest  
dici, inquit J. C. Tius, quod non videatur deneganda petitio fideicommissi: sive  
Trebellianica, quia simul insequitur *jus sepulchri*. Verum respondet Pa-  
pinianus, planè nihil apud hunc remanere voluisse Senatum.  
E. nec *jus sepulturae*, & per consequens totum auferetur fiducia-  
rio & transit ad fideicommissarium. E. à contrario sensu, si fidu-  
ciarius sponte adit, *jus sepulturae* retinet. Estq; ratio (3.) quia  
*jus sepulturae* sequitur hæredem, l. his consequenter. 18. §. idem qua-  
rit. 2. vers. idem tamen. D. fam. ercise. l. vel quod. 6. D. h. t. At fiducia-  
rius quamvis restituat hæreditatem, non tamen desinit esse hæres,  
d. §. restituta. 3. I. de fideicom. hær. semel enim hæres extitit, idèo  
non desinit esse hæres, l. ei qui. 88. in fin. D. de hær. inf. Cum igit-  
tur apud primum hæredem, fiduciarium, etiam post restitutio-  
nem maneat nomen hæredis directum & honorificum, l. *filium*, 5.  
§. sed ers. 6. infin. D. de lega. præf. cont. tab. &c. l. *Iulianus*. 26. pr. D. si quis  
omis. cau. testam. & fideicommissarius verè ac propriè hæres non  
efficiatur, quia duo ejusdem rei non possunt esse hæredes in soli-  
dum, seu domini, l. si ut certo. 5. §. fiduobus. 15. D. commod. Unde et-  
jam fideicommissarius tantum effectu quodammodo hæres dicitur,  
propter commoda & incomoda hæreditaria, l. si filius fam. 5.  
§. 1. D. quod cum eo qui in al. pot. est & c. loco hæredis est, d. §. restituta. 3.  
in similitudinem hæredis consistit, Nov. 1. c. 1. §. 1. vers. etenim in  
legatarijs. loco hæredis habetur, l. postulante. 44. §. 1. D. ad SC. Treb.  
hæredis vice fungitur, l. si hæres. 68. in fin. pr. D. ad SC. Treb. quæ voces  
& locutiones omnes sunt fictionis significative & nota impro-  
prietas manifestissima: Ideò & *jura sepulchri*, præsertim, quia  
ad honorem potius, quam commodum spectant pecuniarium,  
fideicommissario non restituuntur. (4.) quia nullib; in jure repe-  
ritur, quod *jura sepulchrorum* fiduciario & fideicommissario  
communia sint, ut dissentientes existimant, seu communicata. Dis.  
Chislet. de jur. fideic. c. 6. l. 4. p. 1066, cui accedit Hillig. ad Don. l. 7. c. 25. lit. E.  
Franc. de Barry tr. de succ. test. & intest. lib. 8. tit. 12. n. 34.

IIX. Ad

**IIX.** Ad Usufructuarium omnium bot. orum malè hoc  
jus extenditur.

(1.) rex, est in l. locum. 2. § qui mortuum, i. v. sed & fructuarius & §.  
si usumfr. 7. D. b. t. (2.) ratio est, quia usufructarius non est juris  
universi successor, sive heres; sed succedit saltem in universitatem  
bonorum, & sic nihil praeter lucrum pecuniarium consequitur:  
si namq; heres esset, nunquam desineret esse heres, §. restituta. 3. I de  
fideic. her. l & qui solvendo. 88 in si. D. de her. inst at usumfructum tempo-  
re finiri constat ex l. ambiguitatem. 12. C. de usufr. §. finitur. 3. I. eo. Hinc nec  
tenetur ad æs alienū solvendum, sed heres illud ex bonis defuncti  
deducit, l. usufr. 69. D. ad L. Falc. l. si. D. de usufr. in reliquis manebit usu-  
fructus. Relicto namq; usufructu bonorum, ea intelliguntur bona,  
quæ deducto ære alieno supersunt, l. subsignatum. 39. §. i. de V. S. l. ni-  
hil interest. 43. fin. D. de usufr. leg. l. usufr. 69. D. ad L. Falciid. Cum ergo  
usufructarius heres non sit, utiq; nec jus sepulturæ ad eum spe-  
ctat, arg d l. vel quod. 6. pr. D. & l. jus sepulchri. 13. C. b. t. (3.) quia morte u-  
sufructuarij mox tollitur usufructus, d. §. 3. I. de usufr. l. sicut 3. §. morte. 3.  
D. quib. mod. usufr. am. E. & sepulturæ jus locum habere nequit.

**IX.** Quid de foeminiſ & descendantibus ab istis, num  
Jus Sepulturæ ipsis etiam competit? Dist. inter sepulchra  
familiaria & hæreditaria.

In familiaribus jus sepulturæ ipsæ quidem foeminae habent: Ratio est, quia non desinunt suæ civitatis suæq; originis esse ma-  
xime quoad favores & commoda, Gædd. ad l. pronunciatio. 195. §. mu-  
lier. 7. n. 2. de V. S. Et fac. in argumentum l. familiae 196. de V. S. ubili-  
beri saltem foeminarum à familiâ excluduntur, quo ipso innuitur, ipsas filias, foeminas, familiam non planè mutare. Descen-  
dentes verò à foemina jus sepulturæ non retinent: Ratio est:  
quia hi sequuntur patris sui, non matris familiam, d. l. 196. familia-  
ria autem sepulchra nemo sibi vindicat, nisi sit de familia, l. fami-  
lia, 5. D. b. t. aut heres alicui existat de familia, l. jus sepulchri. 13.  
C. b. t.

**X.** Quia humanitatis ratio omnibus permittit, se-  
pulturæ officium vel extraneo exhibere: Quid de  
ijs statuendum, qui in publico occisi reperiuntur,

Cap. 3. De  
Personis  
tum sepe-  
lientibus,  
tum sepe-  
aliiendis.

an quibus illos, etiam non expectata superioris concessione, sepelire potest?

Qui affirmant, praeter pietatis & rationis tum naturalis tum civilis suffragium, urgent textum *Juris Saxon*, lib. 3. Landr. art. 90. ib. Wird jemand gemordet auf dem Felde / vnd man da nicht weiss/ wer es gehan hat / wer ihn dann erst findet / vnd begräbet auf dem Felde/ oder in dem Dorfe nechst dabey mit wissenschaft seiner Nachbarn / er misshut daran nicht : Ubi praeter vicinorum auxilium & attestacionem nihil desideratur , nullaq; mentio planè fit judicis. Imò in sequentibus verbis : Wird aber einem Manne / &c. expresse ille casus tantum excipitur ; si accusatio instituta sit , & tunc deum expectandam esse veniam judicis, asseritur. E. lite non mota sepelire sine judicis authoritate licet. Verum cum occisum tollere cadaver usu communii primus jurisdictionis gradus reputetur , Besol. in polit. p. 1. c. 12. n. 78. vers. 4. Utiq; magistratus authoritas & cognitio negligenda non erit , ne quis ejus jurisdictioni quid detractum velle videatur. Quare d. art. 90. secundum gloss. ibid. civiliter accipimus, nisi videlicet judicis intersit, aut contraria consuetudo obtineat : At hic judicis omnino interest, ne jurisdictione ipsius minuatur. Neq; hanc limitationem excludit exceptio in contextu allata : in diversis enim & compatibilibus unius inclusio non statim est alterius exclusio.

XI. Num ad sepulturæ officium aliquis cogi potest? D.

Extraneus (1.) qui hæres non est, nec quicquam eò nomine accepit, cogi nequit, præsertim ut sepulturæ causa aliquid impedit, arg. 1. si quis. 12. §. funus. 4. l. & si quis. 14. §. sicui 2. D. b. t. Tanta enima humanitatis & cognationis naturalis, quæ inter omnes homines intercedit, vis non est, ut leges aliquem ad hoc officium cogant. Exceptio esse potest in ijs, quibus ratione officij sui necessitas prosequendi funus incumbit, ut sunt ministri Ecclesiarum, propinquii. De quibus vid. General. articul. Elec. Augusti Anno 80. c. 15. vers. Es sol auch die Leiche. cum vers. seq. qui tamen nihil sumtuum facere coguntur. Eos verò (2.) quos vel arctiori necessitudinis ac sanguinis vinculo natura conjunxit, ut sunt parentes, liberi, cognati &c. vel quos beneficio ac liberalitate ipse defunctus sibi devinxit,

vinxit, ut hæres: & civilis & naturalis ratio ad hoc officium adigit  
d. l. 12. §. 4. D. b. t. l. qui erat heres. 49. pr. ibi. jussus à pretore. D. fam. er-  
tific. Ratio insuper est, quod nihil æquitati magis conveniat, quam  
ut vel iij onus impensarum ferant, ad quos bona defunctorum per-  
venerunt, vel iij, quorum interest ad famam, defunctum non  
relinqui insepultum, arg. l. quod si. 28. D. h. t.

XII. An pactum Ecclesiæ de recipiendis vel non reci-  
piendis personis certæ alicujus parochiæ valet? A.

(1) per tex. in Iure Canon. express. in c. 1. de pæst. in 6. ib. ne aliquos vel  
certos. (2.) Ratio est, quia omne pactum, quod non est contra le-  
ges aut bonos mores, validum est, l. i. l. juris gent. 7. §. ait prator. 7.  
D. l. si quis. 29. C. de pæst. paquum verò hoc nullibi in legibus etiam  
civilibus improbatum, nec adversatur bonis moribus aut utilitatí  
publica: Etsi enim publicè intersit, defunctorum copora sepeliri  
l. sunt persona. 43. D. b. t. non tamen, ita interest, ut quis in hac vel il-  
la parochia sepeliatur. Nam etsi in una parochia locus sepulturæ  
non concedatur, sepulturæ non tamen in altera denegatur. Quod  
si verò nullus alius locus suppetat, putamus, vix istud pactum su-  
stineri posse.

XIII. Quamvis verò regulariter nulli locus sepulturæ  
in cœmiterio publico denegetur: a) excipiuntur tamen  
quidam, quibus vel planè sepultura denegatur, vel aliqua,  
sed ignominiosa conceditur. Atq; hac præcipue afficiuntur  
Hæretici b) qui in torneamentis pereunt c) excommu-  
nicati d) parricidæ e) usurarij manifesti f) & similes. g)

a) Ratio (1.) est, quia id quod publicis usibus dicatum, ne-  
mini denegandum, arg. §. flumina. 2. §. riparum. 4. §. litorum 5. I. de R. D.  
Quod vel maximè in sepultura obtinebit, pro qua summa æqui-  
tatis ratio militar, l. sunt persona. 43. D. b. t. (2.) quia alias ne quic-  
dem punitis sepultura denegatur, l. i. & fin. D. de cadav. punit. Unde  
rectè (3.) Imp. Vespasianus, teste Suetonio in ejus vita c. 2. sepulturæ  
privationem in gravium pœnarum numerum retulit. Et quæ quæ-  
so (4.) invidia est, id denegari homini, quod ipsi, imò toti etiam  
civitati conducibile est, deneganti verò nocet arg. l. 2. §. 1. D. de aq.  
& aqua pluv. arc. l. in creditore. 28. in fi. D. de evitb. Hinc etiam (5.) Ca-  
nones

nones cuivis sepulchrum eligere permiserunt, in quacunq; paro-  
chia c. cum quis. 2. in fin. de sepult. in 6. c. 1. extr. de sepult. vel etiam in lo-  
co non religioso d. c. 2. in fin. nisi consuetudij contraria alicubi vi-  
geat c. licer. 4. de sepult. in 6. aut pacum aliquod obster c. 1. de pac. in  
c. juxta concl. praece.

b) Hæreticos intelligimus eos, qui in fundamentalibus fidei  
articulis errant, errorem pertinaciter defendunt, & proinde nec  
in verbi auditu nec in sacramentorum communione cum vera  
Ecclesia participant, Dn. Gerb. doc. theol. t. 8. c. 6. 7. n. 90. Hæreticis igitur  
hisce non omnem planè etiam in communī cœmiterio sepul-  
turam denegamus. Ratio (1.) quia homo, qualis fuit & hæreti-  
cus, terræ reddendus est, undē habet ortum Gen. 3. v. 19. (2.) quia  
multa humanitati debentur, quæ non homini debentur Alb. Gen.  
lib. 2. de jur. bell. c. 24. (3.) quia omnium gentium moribus, Cis. in  
Verr. & juri nostro consentaneum, ne cadavera relinquantur inse-  
pulta l. si quis. 12. §. hoc edictum 3. l. sunt persona. 43. D. h. t. Plus igitur  
quam Cyclopicam & extremam sapit saevitiam, quod Pontificij,  
ne quidem in horris aut pascuis suis terra mandari exuvias, Evan-  
gelicorum in suis ditionibus demortuorum permittunt: Imò se-  
pultas exhumari jubent c. sacris. 12. extr. de sepult. vers. undē si contingat.  
Sed sepulturam honestam illis non permittimus (1.) quia & in  
Sacris propter idololatriam sepultura honesta quandoq; denega-  
tur: uti contigit familiae Jeroboam 1. Reg. c. 14. v. 8. & 11. (2.) per-  
tex, in c. sacris. 12. extr. de sepult. ubi ratio duplex adducitur, tūm quia  
æquum sit, ut quibus non communicavimus vivis, non commu-  
cemos defunctis; tūm quia prius erant ab Ecclesiastica unitate  
præcisi, nec in articulo mortis Ecclesiæ reconciliati fuerunt, ideo  
carere debent sepulturâ Ecclesiasticâ: h. e. quia hæretici in vita  
sua ritus Ecclesiæ spreverunt, ejusq; religionem & doctrinam con-  
temserunt, digni non sunt, ut ab illâ Ecclesiastico honore affician-  
tur. (3.) quia sanctum non est dandum canibus, nec margarite  
proiicienda sunt antè porcos Matth. c. 7. v. 6. quod fieret si hæreti-  
corum funera cantilenis ac ceremonijs alijs cohonestarentur. Et  
quomodo (4.) iij in morte honorari possunt, qui vivi odio profecti  
habitû fuerunt Ps. 139. v. 21. 22. Quare (5.) jubet recte Paul. 1. Cor. 14. in fin.  
ut omnia honestè & secundum ordinem fiant. Dis. VVar. ab Ehrenberg  
4. 2. de fœd. c. 1. n. 93. & seqq. Besold. in confid. pol. vit. & morti. l. 3. c. 1. n. 2. f. 98.  
c) Texti.

c) Text, in c. i. extr. de torneam. Id quod de illicitis torneamentis generibus accipiendum, quæ non virtutis, sed lucri forte solius gratia instituuntur, & magis temeritatem, quam fortitudinem præse ferunt. Ratio est, quia cædi facile occasionem præbent; & inhumanum ac turpe est, per jocum sanguinem humanum & vitam ipsam profundi. Quò referri possunt & illi, qui lucri causa in pugna cum bestijs descendunt: Ratio siquidem eadem in his, quæ in illis obtinet, undè & ipso jure infames fieri dicuntur in l. i. D. de his qui not. infra. Qui verò torneamento licto perit, sepulturā honesta carere non debet c. un. de torneam. in Extravag. Ioh. 22. Ratio est: quia in licitis torneamentis primariò virtus spectatur militaris, ad eamq; se se exercent, qui hujusmodi certaminibus operam navant: undè & probantur in Conf. Frid. Imp. 2. F. 27. vers. si quis hominem.

d) Excommunicatum accipimus eum, qui è Communione Ecclesie, eò quod in notorio delicto, puta blasphemia, ebrietatis &c. spretâ omni admonitione perseveret, & impœnitens moriatur, ejectus sit arg. Conf. Elect. Eccl. in artic. general. c. 11. Gerb. loc. theol. tom. 6. c. 5. n. 194. f. 312. His quoq; honesta ac Christiana sepultura rectè denegatur: tex. in c. sacrus. 12. extr. de sepultur. Ratio est: quia excommunicato vivo nihil planè commercij est cum Ecclesia, & quousq; poenitentiam non agit, aditus ipsi omnis ad illam præcluditur, omnibusq; beneficijs Ecclesie privatur, c. quod in te. 11. extr. de penit. & remiss. Quæ autem vivo denegata fuerunt, nec mortuo communicantur c. Jane quod. 3. 24. q. 2. Consentit Conf. prædicta Eccl. Elect. in art. general. c. 11. f. 327. ubi sic habetur: Im fall/ da die excommunierte Person ohne bessierung aus diesem Leben abschiede/ so sol das Pfarr Volek nichl bey dem Begräbnis seyn/ sondern sie ohne gebürliche Ceremonien durch die bestellten Todtengräber doch außerhalb des Kirchhofes/ als ein abgeschnittenes Glied der heiligen Christlichen Kirchen vergraben lassen.

e) Ratio est, Sceleris hujus immanitas. Solon quidem olim nullam de hoc criminis legem tulit, quia nō speravit quod tam impium & nefarium scelus in cor hominis cadere possit: Idem sensit & Romulus, qui illud impossibile judicavit. Alij legum latores dubitabant, quam poenam invenirent, qua rabies hæc plus quam belua expiatetur: eam verò tandem Romani, tanquam reliquis

Sapientiores constituerunt, ut videlicet parricidæ omnium ele-  
mentorum usura, quæ aliâs cuivis communia sunt, adeoq; & ipsa  
sepultura ciperetur, l. pœna. 9. D. ad L. Pomp. de parric. 9. alia deinde. 6.  
J. de publ. jud. Moribus tamen, in his præfertim regionibus, undis  
suffocati Conf. Elec. 3. p. 4. vespere extrahuntur & sepeluntur. In-  
ter parriedas autem h̄c minimè referimus eum, qui patrem, aut  
filium, patriæ exitium parantem occidit, L. minime. 31. D. b. t. Cen-  
set quidem Bodin, de Rep. lib. 1. c. 4. n. 26. non potuisse à Bartolo, Angelo,  
Aretino, Imola, Saliceto & Panormit. sine impetrare scribi, quod liceat  
filiis parentes, Rep. hostes occidere : adeoq; iniquitatis plenam  
esse d. l. minime, cum & juri naturali contrarietur, & filios ad parri-  
cidia invitet. Sed erronea est Bodini sententia : Sensus namq; d. l.  
minime, h̄c est : pater filio, vel filius patri venienti ad Remp. destruendam re-  
sistere & defendendo ipsum occidere potest. Ratio est : quia quamvis fi-  
lius patri, à quo vitam habet, satis arcto vinculo junctus ; multò  
tamen arctius ipsi patriæ, quia antiquior est parens, quam is qui  
creavit, obligatus est arg. l. honor. 14. ib. quò minus patria obsequatur, jure  
patriæ potestat non potest. D. de muner. & honor. l. postlimi:um. 19. §. filius.  
7. D. de capt. & postlim. revers. Unde & Cic. 1. de Rep. & 1. offic. ait : chari  
propinquū, chari parentes, omnium tamen charitates una complexa est patria.  
Imò cum pater ad destruendam Remp. veniens peccet in jus na-  
turale, frustra ejus auxilium implorare videtur, arg. l. auxilium. 37.  
infi. D. de minor. l. filio. 48. §. 1. D. de rit. nupt. A parricidij quoq; cri-  
mine liber est filius, qui contrâ patrem offendentem se defendit,  
& altera vitæ periculum certissimum à patre imminens effugere  
nequit. Ratio est, quia & tûm pater improbo suo facinore legi-  
bus naturæ indignum fese reddidit: tantò minus enim filium of-  
fendere debebat, quanto inter liberos & parentes arctius est co-  
gnationis vinculum.